



Município de Serrania - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO ANEXO VI (LRF, art. 52, incisos I e II, alíneas a e b)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		2º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	21.935.469,52	21.935.469,52	2.939.605,82	3.195.979,17	6.454.910,29	6.894.694,49	15.040.775,03
Tributárias	197.328,40	197.328,40	27.039,20	22.759,25	54.401,38	39.202,42	158.125,98
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISSQN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	197.328,40	197.328,40	27.039,20	22.759,25	54.401,38	39.202,42	158.125,98
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	807.837,67	807.837,67	126.925,52	52.805,93	236.017,31	104.353,25	703.484,42
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	11.872,12	11.872,12	1.978,68	0,00	3.957,36	0,00	11.872,12
Transferências Correntes	19.938.116,59	19.938.116,59	2.695.415,79	2.964.349,55	6.004.403,35	6.507.862,12	13.430.254,47
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	980.314,74	980.314,74	88.246,63	156.064,44	156.130,89	243.303,98	737.010,76
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-27,28	27,28
RECEITAS DE CAPITAL (B)	25.119,74	25.119,74	0,00	0,00	0,00	117.429,36	-92.309,62
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.119,74	25.119,74	0,00	0,00	0,00	13.300,00	11.819,74
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	104.129,36	-104.129,36
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.580.819,22	2.580.819,22	378.121,49	401.369,67	794.278,70	892.531,59	1.688.287,63
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	19.379.770,04	19.379.770,04	2.561.484,33	2.794.609,50	5.660.631,59	6.119.592,26	13.260.177,78

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		2º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	18.868.050,69	20.353.688,16	2.521.514,14	373.391,94	2.978.682,93	14.651.184,37	781.392,32	5.315.700,44	5.702.503,79
Pessoal/Encargos Sociais	10.291.356,12	10.249.678,92	362.325,09	26.909,12	1.564.883,65	9.021.574,22	314.222,79	2.968.098,13	1.228.104,70
Juros/Encargos da Dívida Interna	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	642,78	7.900,00	0,00	1.434,28	100,00
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.568.694,57	10.096.009,24	2.159.189,05	346.482,82	1.413.156,50	5.621.710,15	467.169,53	2.346.168,03	4.474.299,09
DESPESAS DE CAPITAL (F)	496.719,35	859.568,88	207.552,99	90.805,00	86.829,48	376.194,80	90.805,00	185.823,52	483.374,08
Investimentos	462.779,99	825.629,52	207.552,99	90.805,00	78.344,64	342.255,44	90.805,00	168.853,84	483.374,08
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/2

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		2º BIMESTRE			ATÉ O BIMESTRE			A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
Amortização da Dívida Interna	33.939,36	33.939,36	0,00	0,00	8.484,84	33.939,36	0,00	16.969,68	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	19.379.770,04	21.228.257,04	2.729.067,13	464.196,94	3.065.512,41	15.027.379,17	872.197,32	5.501.523,96	6.200.877,87

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS

NÚMERO DO ATO	DATA DO ATO	DESCRIÇÃO DA DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS
	22/05/2018	

	2º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	65.542,37			(8.907.786,91)
Receita Realizada - Despesa Liquidada		(270.902,91)	618.068,30	